
Republika e Kosovis * Kosova. Cumhuriye ti
Rlepublika Kosova - Republic of K.osovo

Mamuqa Belediyesi * Komuna. e l{amushEs

KONTRATii]

Numri i kontrates:l I 626-22-862n-5-2-lll:128

KOMUNA E MAMUSHES, te cildn e perfaqeson Gazmend Gashi n€ cjldsine e Udhiiheqesit te Sektorit te
Prokurimit (nd vazhdim "Auhriteti Kontraktues"), ne njeren ane; (lhe

Operatori Ekonomik: "FLORI"SH.P.K. me ru, ti biznesit: 810637134 rne seli ii tsuhareke rE cjliLr e
perfaqeson z. tsujar Binaku, ne cilesind e Drejtorit (ne vazhdirrl "K.ontraktuesi") ne a dn tjeter, jane paituar
te lidhin nje kontrate publike pdr pund si me poshti:

'l'itu i: KUBiiztMI DHE RREGUT"LIMI I RRUTI Vtr) LOt<ltLE Nii nIAMUSHE rnc nurner identifiklris
te prokurimit: 626-22-8621-5-2-l dhe nuner te br.,ndshemt 626-m,-022-5-2-1 

.

\eni I Ldnd:r

1.1 Ldnda e kontrates i,shtd €lsekutirni i puneve ni vijim nga arLa e Kontfaktuesit td ci at kan€ td bijnd me
krrbizimin dhe rregulllimin e rrugdve lokale n6 Mamush6, sipars para-rnLa$es dh€ prc,jektit pdr nddrtimin
e kityre rrugEve.

I uhlern; eleroi"iikjriinJrrnrelunralisndJ l,r.nenrereldr .flnr.dneDobe.i..proc.oLrr:, dhrlr i,,lii,r,rqe'dFer )reriesaril

ll .. ., tt
KUBiIZIMI DI{E REGULLIM1 I I{RUGiiYIi] LOKALE Nii I\,IA1\{TISHii 

.,

Pdrshkrimii cmimit

Nr. Pozicionl Njesio Soslq

I PUNE"f PARAPRhKE

L1

Shenimi I kantierit rne shenja rreziku ne ).onat ku do ft
punohette inJrdstrL!kturo rrugore sipos rJrcjektit detal ,gjdte
kohes so zgjotin punimet.Llog ne m2

m2 4500.00

1.2

Pdstrimi ltetenit nge mbeturinot,e ngirt0,shkurret drunj,! athE

rrethojove ne zonot ku do te kaloji trasejo e rruges, hapjo e

kanoleve ondsore, dhe ldshesove . Pos:ritni ityre behet norntdl
me drejtimin c: rruges me gjeresift pd,csktuor me projekt
sipds ptofilit tCrthore si tlhe lorgimin e tyre ne depont
,Deponimin e matetiolit ft demoludr e cqkton lnvestitori.. Ne
keft pozicion perfshihet edhe demolin,i I rrethojove cthe

kthimin ne gjendje lai meporshme pds pel'undimit td
ounimeve. Lloo .ne m2,

n2 4500.00

t.3

ld e ntif i ki m i i n :;td I i mev e nE ntu ke so r dh e n b ib ke so re
(ujesjelles, kd nol izimi, instd I imet rrymi:s, it1 stdli met te lefoni!;e
dhe intemetit), piketimi dhe regjistrimi ne diturin ndtirtimor.,
me oellim ft evitimin pardndolimin deniitneve eventuole

rn2 4500.00



mund rc ndikoje ne rrezikimin e personeiit Ne kCte pozit:iotn
perfshihet edhe ploni I situacionit ft rrietit ekzistues me qellim
qe ft hartohet ploni iveprimit per shkyQje dhe demolim [e
ffjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregoditjen e kushteve
teknike ft pergjithshme per nder min dhe kubezimin e
kubezove ne truqet lokale ft Fshotit. Lloa m2

1.4

Shenimi dhe ingizimet gjeodezike ne rcnot dhe segr,,tentet
ffuqorc ku da ft pLtnohet sipos projektit detol ,gjote kohes s,x

zgjotin punimet .Lloq nd m2,
ff2 4s00.00

PLII\IET TOKESORE

Gdrryerja,gdrrnimi dhe largimi i dheut te kat lll -V Me rnakina ndErtimore nd \endet e proje (tuara
pEr nivelizimin dhe zgjerinrin dhe rregullimin e rrugEs loliale rne trashiisi t ,= 20.lef ne 40 cm l\16
kEtd pozicion p6rfshihet edhe nivelizimi terenit me ran"jet e dufura duke pdrfshi edhe elementet
tjera percjell6se td percaktuar ne projekt siDas kushteve teknike dhe p6rgjithshrne, si clhe detaleve
teknike. Largirni i dl'ilut te gerntuar ne deponin te cilen e cakton investitori I_og. m3 me te gjitha
shpenzimet.

2.1 Germimi me mdkineri (70%) m3 945.00

2.2 Gdrmimi me dord (20%) r3 270.00

2.3 Germimi me cekdn (10%) m3 135.00

2.4
Planifikimi dhe punini i bazomentit ft rruges, poro se te
vendosen shtresdt (! tomponit.LIog m(? ft gjitho shpenzirnet:

t't't2 4500.00

3 PUNTMET E MBUSHJE.S ( T,INIFONt)

sranoaroev{r.
vdrejtjer Pas pErfundimit td kEsaj shtrese konrpania pun6 krvese 6shtd e obli5luar ta shqyrtoj testin e
rnodulit te ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxherj kontrates,

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi ishtrese$ sai nFn Lra?als s6 rrugds, nga
materiali guror,Fraksion {0 deri 63 ) mm me trashesi tE shtresds t=20 cr si dhe nglerihju e tij me cilindair
vibrues deri sa td fitohet moduli i ngjeshjes Mv=650 kg/cm2 . lMatefiali i pdrdorur duh€t ti: jete i pajisur me
ateste parapral<e ,dhe ate Stpas nornrave dhe

i3. I
Furnizimidhe punimi ishtreses rrugeve me gure rc h\yer
froksion a-63 mm t=.20cm

m3 1350.00

Fufnizimi, transporti, shtrirja, nivelizimi i bazes dhe punimi ibaz€s s6 rruges, me n ateriali guror nga gurit
te thyer fraksion( 0-3:l) mm, me trashesi td shtres€s t=10 cm si clhe ngj€shja e tij me ci ilder vibrues,
Materiali i pErdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.
Ngjeshja deri sa tii fitohet moduli i ngjeshjes Mv-500kg/cm2. .

V6rejtje I Pas pErfundimit tE kesaj shtrese kompania pune kryese aisht6 e obliguar ta shqyrtoj testin e
rnodulit te ngjeshjes dhe ta prezantoj tek menaxheri kontrates,

:3.2
Furni2imi dhe punimi ishtreses rruqe,/e me gure ft thyer
froksion 0"31.5 mm , t=:10 cm

m3 45 0.00

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresds rrafshuese me rere te im6t ntia Burit t6 thyer
fraksion 0-4mnl, me trashesi te shtrestls t=5 cm si dhe n8jeshja e tij me cilinrjdf v brues deri sa td
fjtohet moduli i ngjeslrjes Mv=500 kg/cm2 . Sqarim I pas pdrfund mit td k6sej shttese kornpani
punekryese dshte e ollliguar ta shqyrtoj t€rstin moduli tb ngjeshjeli clhe ta prezantr)j tek menaxheri
kontrates.



3.3

Fumizimi dhe punirni ishtreses ffugdv? tne gurd ft thyel
froksion 0'4 mm t= !; cm. m3 137.s0

4 PUNIMET E IVlBISTRUKTURES RRUGES ME EL.EMENIE BETOAIO.MOI'ITUESE

Furnlzimi, transporti dhe montimi i elementev€ nBa betoni, logaritur te gjitha punirn,3t e nevojshme, n€ja
betoni I klasit c 30/37, d-8cm forma e gjeomet,ise sE kabezave,kompetenca e p6rcal(tuar nga Investitofi.
llE Emim te parashih€t edhe Furnizimi,transporii clheshpdrndaja e rdrEs (filerit) pdr tr bushjen e fugave n 3

siperfaqen e cila €shtE e kubezuar, vErejtje: Rruga e cila kubeirohet nE tEresi te riip6f'iaqes zgjeruese prErj

muri nd mur kur nuk ka gurd skajor pdrforcimi i kabEzave bdhet me beton ne tere liiat6sin6 e rrugbs tL3

$!Ig!!4llq !i ql anEt e rruget pefgjat€ perimetri tE rrugds

4.1
Furnizimi , Trdnspofti dhe montimi I kubiizove duke llogaritt:r
nE gmim edhe mbu:ihjen e fugove me rere(filer )

tt't2 4s00.00

4.2

Furnizimi dhe montimi iskojoreve ngo betoni C-3(t/37
dim.(1"0x20xn0) cm, me boze betoni llogoritur me 1:e gjitho
punimet e tjera te nevojshme.

nf 1636.00

Neni 2 Qmimi

2.1 Qnimi total i puneve duhot tejete:41,395.50 €;

Dyzetenjdmijd e treqind e niint6dhjet0 e pesd Euro e pesddhjet6 Eurocent.

2.2 Qmimi i pdrmendur ne ]rleniu 2.1 me siper duhet te jete e letmja trragese qe lrutoriteti Kontraktues i l(a
borxh Kontraktuesjt sipas korltrates. Ai duhet tejeie i prere dhe td mos i niinshtrohet ndrys limeve.

2,3 Pagesat do td bihen ne pajtim lue Kushtet e pe gjithshme dhe/ose td Veganta te kontrales.

Neni 3 Rendli i ptsrpardsisd i dokumen,ieye ti kontrat€s

3.1 l\ontrala pdrbellel nga dol.lrmenret r)c vijim:

Marreveshja e kontrates;
Kushtet € Veganta td Kontratds;
Kushtet e Pergjithshme td Kortrates;
Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike
Oferta financiare (l'aramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokurnentet e ndryshme qe e perbdjne kontrntdn konsiderolrel se shpjego.jnd njgra tjetren; dhe ne laste td
paqaltesise ose divergiences, ato duhet te lexoJren sipas rendit te piilaliisise nd td cilin jarr) dhend me sipdr.

Neni 4 Komunikirnet

4.1 Te giitha komunikimet nr: shkrim qd kane te )e.jnii me kete Konhate nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera ane dhe Konlraktuesit nga ana tj€tdr duhet',e o€kin titullin 3 Kontratds dhe numrin e saj te identifikimit
dhe duhet te dergohen me ;roste, faks, emaii o.re t€ dolezohen persoralisht. Kotnuniliimet per Autoritctin
Kontraktues mund td adresolLEll Autolitetit Kontraktues ose Menaxhorit te Projektit i cmiiruar ne Kushtel e
Veganta te Kontrates.

4.2 Nese personi qe dergon komunikaten kdrkrn vdrtetim te pranimit te saj, ai duhel 1a thotd kdte n6
kc,munikatdn e tij. lia here qe k.a afat td fundit per rranimin e komunikates ole shkrim, der'lpesi duhet td kdrkojd
vdrtetim te pranimit t€ komunikatds s€ tij. Ne ::e giitha rastet, ddrguesi dulet t'i ma.re te giitha masat e

nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimil ti tjj.

4.3 Kudo nE kontrate parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, pelqirli. mjratimi, certifikate, ose vendilni,
pdrveq ndse specifikohet ndryshe nd njoftim te lill;, pglclim, miratirn, certifikate apo ,,,endim do tdjetd ne fbrLn€
td shkruar dhe fialet "njofton", "veltetoje", "rniratoj "ose"vencLose "do td inlerl,l.etof en nd perluthje rne
rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, c€rtifikatd ose i,enclim i tille nuk duhet Le lTrbahet apo vonohet pa arsye.



4-4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne gjuh€n Shqipe2 n6 tri origjinale, dy prel
Kontraktues dhe njd oridinale pdr Konfaktuesin..

KUSIITET E PTR

Nurffi i kontrates: 626-22-8621-5-2-ltc:128

Neni I Perkufizimet

dokumentet e inkorporuar me reference ne t6.

l.l "Kontrutd" do X€ thotd marreveshje te lidhur ndermjet Autoritetit korfiaktues
shdnuar n€ formularin e konffates te nenshkuar nga pal€t, duke p6rfshir6 td giitha I

jane per Autoritetin

Intraktuesit, si9 eshte
per kete dhe te gjitha

Kontlaktues
renim ndefiesash,

nd formularin e
dhe i cili

ne formularin e

1.2 "Pund" konsiderohen td giitha ato pund te cilat janii objekt i kontrates dhe t€
kihkon qd € lcyhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, rqstaurim, merem(
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjes$ te tyre.

,1,
1.3 "Konhaktuesi" 6shtg opemtori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik
kontratds, i cili (td cilet) eshtit pale ne kontrate dhe Cshte i obliguar te hyrjd.prtnet
do te mane shumdn sipas marreveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshtd njeriu i caktuar nC kl'Nhtet e veganta te kontrat€s ( nj€ri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 6shte pCrdegiEs p€r mbik€qyrjen e sii puneve dhe per te
gjitha ho[gsite duhet t'i raportojii Autoritetit Koniraktuos.

l.S"Qmimi Kontrates" do td thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas
konhates.

1.6 "Vendi i nddrtimif' do te thotC vendi i caktuar per kryerjen e puneve te

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thote € terd makineria perfshirii edhe at€ pEr pajisjeve, dho mjetet
tjera qe nevojiten per krye{en e puneve te kontrakiuara qd duhet td bdhen sipas

1.8 "Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe nga Autoriteti
Kontraktues p€r kryerjen e puneve tg kontalduara,

1.9 "KPK' do te thote Kushtet e Pergiithshme te Kontratiis.

I . I 0 "KVK ' do te thotd Kushtet e V€canta tii Kontrates.

z Gjuha do te jete giuha e shfrttdzuar nga tenderuesit nii ketg tender

-.,Lfl'

, 'tJ9^"/'+
l'-,1
l;.:l

il,.:a'|

.F-',r0r
""-.+-

,/
ti
lrr



Neri 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshem

2.1 KVK e saktesojne cili eshte ligi qd i percaktor ti gjitha geshtjet qe nuk jane td nbuiuirra ne kontr.atd.

2.2 Kontrata dhe te giitha kornunildmet e shkruala nddrmjet palev€ hartohen nd gjuhih e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferinrii

3.1 T|ansferimi do tojgte valid vetem neso ka mai-r'ev€sl1je te shkruar pdlmes ta, ciles Ko[traktuesi e t] ansfe.ion
kontrat6n e vet ose nje pjes€ tel saj te nje pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk munde,l qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autofiteti konttaklues, ta transfEf(id
kontraten ose nje pjese td saj, ose ndonje perfitim apo interes nga a.io, perveE ne keto rash:

a) kur ka ngarkese pdr pagesre, nd favor td bankiereve td Kontraktuesit, tli ijhurnave qe dlftet te paguhen ose qd
do t€ behen borxh sipas kontrates; ose

b) nd rast td dhenies se td drejtes sd Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kerkuar pages€n nga ndorrje
person tjeter i detyruar ne raslct kur siguruesit e kane $hkarkuar hiLrnbjen ose detyrinLin e r<ontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenil 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autorir.eti konftaktues nulk do :a liroje Kontraktuesin
nga obligimet e veta pdr pjestin e kontrates qe tashme ijshte realizuar ose pdr pjesen qE lluli dljhtd barlur.

3,4 Pranuesit e dispozitave td korltrates duhet te plotesojne kriterel. e persLrtatshmerisii qe ? batohen per dhenien e
kontratds perveq ne raste kur transferimi behet nd banke apo kompaLni td sigurinlit ose institltcion tietdr
financiar.

Neni 4 Nin-lkontra ktirni

4.1 Nenkontt ata eshte valido vetem ndse ka marreveshje td shi<ruar p,ilnres se cjles l(ontrakluesi ia beson
realizimin e nje pjcse lir konlrt'|tes re lij nje pale te lrerit.

4.2 Elementet e kontlates qE do te nenkontraktohen dhe identit€ti i nerrkontrakhles ve i behen te ditLrra
Autofitetit kontraktues me rastin e dorezimit te ofbrtes. N€ rast te ndryshimit te n inliontraktuesve gjate
impiementimit le kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj rne shkfin Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroje Kontraktuesin pdr vendirnin e vet brerda 30 iLite pune nga manja e njoftimit, dulie i
paraqitur arsyet e veta nese truk ldshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n,enkontfakton p.L autoizit]] me shklim
nga Autoriteti Konhaktues, Te giithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te peL.lnblLshin kdrkesat e
pershtatshm€rise.

4.3 Autoliteti konhaktues nuk njeh lidhje kontlaktore ndermjet vetes dhe nenkontfalluesve, rregjithate mund td
siguroj, ku e konsideron site nevojshme, pagesat dir€kte p€r ndnkontmktor€1

4.4 Kontraktuesi eshte pergjc,gjes p€r aktet, gabjmet dhe negli:rhencen e ndnkontrakt r esve te vet si dhe te
agjenleve os€ te prLnesuarve, ne t0 nj€jtEn men).re sj po te ishin akte, galcime ose n,?glizllence e Kontraktuesrit,
agjenteve td tij ose pundtoreve te tij, Aprovimi i nijnkontraktimit te ndonj€ pjese le ko rtratijs ose aprovilni i
ndnkontraktuesit nga ana e Menaxir€rit te Projektit mrk e lilon Kontrakluesin nga ob.Liginret e tij sipas konhatiis

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka rnarE ndonj€ obligin te vazhduesh€rn qii vazhdon pdr nje periudhe qe e t€jkalDn
ate te periudhds se garancise ndn kontrate ndaj Konlraktuesit, pdrkjtazi rne furnizirret qe i jep nenkontraktucsi,
K.ontraktuesi duhet {le, ne Qfer€do momenti pas sli.adimit te periudhds s9 gaian(isd, t'i trinsferoj6 menjeheril te
Autoriteti kontraktues, me kdrkese dhe shpenzime td r\utoritetil. krntlaktuerj, perfitinlet e obLigimeve te tilla prer

kuhezgiatierr e garancisc se 'L rdurr'.

OBLIGIMET E AUTORITT]TI'I' KONTRAKTUEIJ

Neni 5 Dhdnia e dokumcnteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga rrenshkrimi i l(onlrates, autorit€ti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje tC skicavo te pergatitufl! pdr reaLlizimin e kontrates dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve tj€ra te kontratds. K.onhaktuesi mund le bleje kopje tjera td ketye skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, t1d rast se ato jane ne dispozicion. Pas lijshinTit te certifikatds
perfundimtare, Koirtrakluesi duhet ti kthen autoritetit kontiaktues te gjitha skicat, specill <in1et clhe dokumentet
tiera te kontrates.



5 2 Pdrveg n€se eshte o nevojshme pdr qellime t€ kirntrates, skicilt, specifikimet dhe {lol.umentet tjera qe i jep
autorit€ti kontraktr€s nuk duhet te perdoren as nu( duhet t'i komunikcrhen njd pale 1e trete nga Kontraktuesi pa
pajtirr parapral Le aulo.itelit konlrallues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Kontraktur:sit rrdlua admini$trative qd inko:.por.ojnC ato
dokumcnte plotesuese dhe udhezim€t qd jane te nevojshme FCr ekzekutim te .miie te kontlates dhe t,er.
kompensim demi rga ndonje (lefekr rd saj.

Neni 6 Qasjt n6 vcnd punishte

6.1 Autoriteti kontfaktues, nd kohen e duhur dhe ne peryuthje lne ecurin€ e punimer,e, dc tijap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, nd pcrputhje me progranin e zbatimit td detyrave te percaktuara ne keto Kushte
te pergiithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfr)'tdzimit, duhet te mirdmbaje gdo objekt te vendosur nd ctispo:ricion te tij ne gienclje
te mire, dhe duhet, nese kerliohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd lijendjer e tye or.igjinale pas
perfundimit td kontrateri.

6.3 Kontraktuesi nuk do te ketd te drejte te ndonjd pagese per perrniresirnet qe rezultojnii nga puna e kr.yer rne
iniciativen e tii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi rnund td kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktueli per marrje ,: kopjeve te ligieve,
rregulloreve dhe infornlatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet anesorc ter llepublikes se <osoves te cilat mund
te ndikojnd te Kontraktuesi giate roalizinit td obligirncve t€ tii me kontrale. Auloriteti koltraktuei; mu[d ta jape
ndihrr€n e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime 1e Kontraktu€sit. ,

7.2 Ne bazd td dispozitave tii ligjeve dho rregulloreve mbi punen, Autoriteti Konttakturjs do te beje te lditha
pirpjekjet e nevojshme per tii lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat (lhe leiet e nevojshrrre,
duke pdrfshird lejen e punds dhe lejet e qdndrimit, per personr;lin, shgrlrimet e 1.e cildve Kontl.aktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideror] te nevojshme, si dhe lejet e qelrdfimit,per familjel e tye.

OBLIGIMET E KONTRAI(TUESIT

Neni 8 ObliEimet c Kontraktuesit

8.1 Kontfaktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qer i jep autoriteti kontlakhies. N€se
Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e nje ufdhri administrativ sfi1,:on pdtej fushdveprilnil te kontfates, ai, dLLke
iu ekspozuar denimit pef shkelje le kontrates, do ta njoftoje autoriletin kontraktues per kete duke i paraqitur
afsyet e tij brerlda 30 ditgsh pas pranimit td urdhrit, EkzekLrtimi i urdhrit admirlistfativ nrrk clo te pezullohet per
shkak te ketij njoftlmi.

8.2 Konttaktuesi duhet t'i respektojd tlhe td voproje sipas te gjitlra ligjeve dhe rrcgulloreve nd fucli ne
ReprLbliken e Kosoves dhe rlo te sigurojd qe personeli i tij, te aferrnil e tyrp, dhe punetordt velrdore te tij
gjithashtu t'i respektojne dhe td veDrojne sipas ket,$e ligjeve dhe rregulloreve. 

,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe inlormatat e mara lidlrur Ire l(ontraten si privarte
dhe konfidenciale. Perveq ne rastet kur kjo €shte e ne\,ojshme pdr qellime,te ekzekutimit :e kontrates, ai nuk do
te publikoje ose shpalorid asnjir detaj td konhates pa pajtim paaprak me slLkrim nga llutor'lteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi eshte !Tup, perbeda e grupit nuk do te ndryshohrrt pa pelqiLnin paraprak ne shkrirr td
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguro.i se punet do td fillojr.re dhe td p€rlundojre brenda afatit ti: caktuar rene dakord ne
programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te {iiguroj qd td gjitha punet qe ailtrjo do te beje, si ,Ihc riparimin e cleiekteve gjate realizimjt
te pLrnirneve do te behen nd kohe dhe ne perputhje nre standardet, pral,likal, metodat dhe pt ocedurat ekzistucse
dhe per md teper me shkallen o aftesise dire zellit, e cila do te pritet nga. nje kontl.akues i z ftd. dhe me pervoje qe
ka ndermau pune te ngjashno.

8.7 Konhaktuesi do te sigurd per cilesine e punds tllie pd| ci1€sin€ e matr3rialeve dhc cildsise profesionale td
punonjesve q€.jand p€lrJorur pdr realizin-rin e pundve tii kontraktuam,



8 8 Kontraktuesi duh€t rd siguroj zonen e ndertimi menj6herd pas nllimit te punds per arii) et e meposhtme:

a. De qoft6 se pdr kyerjen e puneve pajitj€t € rerlda sj: ekskavator€ te ll{rjeve te ndryshme, vinr;a,
kamione td llojeve t€ ndryshme, skela td larta, ed do te pefdoren dhe

b. ne mellyre qd td mos demtojd kalimtardt c rastit, objektet perreth, trafik-un e1j.

8.9 Kontraktuesj do tdjetd pafjegjds per sigurine . te gjitha aktiviteteve ne ,/end punitn.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duh€t te punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje td idcntifikuara ne tendel e tii, pet te kyr:r
pLrDd ose personel tjeter dhe p:rjisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i trojektit do te aprovoj
9do zevenddsim te propozual td personelit kyg dhe pajisjeve v€tem ndse kualifikimet e i)re pdrkatese, c,se
karakteristikat jand nd thelb te barabafia ose me te mirt,se ato ie propozuara gjate lenderit.

Neni l0 Sieuriia e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t0, jo itle vone se dita e ninshl{imit te kontratEs, fitrnizoj A.utoritetin Kontr.aktues n€
siguri per ekzekutim te plote dhe te mire td kontrates. Shuma e siguris€ do td saktdsohot nd KVK. Siguria e
ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autori;etit kontraktlLelr per gfarEdo hurnbjei: q0 dshte pasoje e
mosekzekutinit td plotd dhe tii duhuI t€ obligimev: kontraktore ngt ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurirni do td vazhdoj te mbetet i vlefshdDr 30 dite pas leshinrit te Certifikates sii Pranimit te Perkohshenr.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontfates do tejete ni fbrmdn e tLheni, ne lier!€n IV te korltrales.

Neni 1l PErgiegidsilr dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa td le$hohet Cefiifikata e Korrigjirrii $,I;efckteve, rreziqet e ldndimeye
personale, vdekja, tlhe humbja ose ddrntimi i prone$ (perfshire, p,a kufizirr, Plnet, Impi tet, Mate alet, dhe
Pajisjet) jane rreziqet e l(ontraktuesit dhe prones si afeft.

I 1,2 Kontraktuesi duhet te siguroj rie sigurim nga dita fillirnit te prrnimevr: deti nd fund te periudhes garantue!;e
te defekteve ne shumat e pdrcaktuara ne KVK pdr ngjarjet € meposlltme td cilat janii per shkak ti [eziqeve td
Kontfaktuesit:

humbje ose ddrntim i Puneve, Impianteve dhe Materialeve;
humbje oso ddrntirr i I'ajisjeve;
humbje ose demtirn i prones (perveg Punevr:, Impianteve, Materialeve dhe Pa isjeve) ne lidhje rne
Kontraten; dhe

(d) ddmtin ose vdekje e person€lit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nenshk"irnit t6 kontratiiii duhet fidergold Autoritetit Kontraktues
policen dhe certifikaterl per sjgurim q€ ka per qellirn kompensimin e nevoishdm per tE sigurLEr hurnbjen apo
demet € p€suara.

I1.4 Ne qofte se kontraktu€si nuk oft on njd sigurim te tilld atehei.e kontlata do t0 konsicLelr:het e anuluar dlLe
kontraktuesi do te pdrjasrhtohet nga pjesemarlja ne altivitetet e prolmrimit perjo me pak se nje vit.

11.5 Nd qofte se ekzislojn€ arsye l€ miaftueshme dhe bind€se per zgjatj€i[,,' alatit te ofiirnit te ceftilikrtes nlbi
sigulim, Autoriteti Kontraktues muld te zgiase afatil e caktuar per rlorezirni;r e cerlifikater mbi sigurimin ose 1.e

eliminoje sigurimin dhe te zbrcse gmimin e shpdrblimit nga fitimi i kontral,ituesit.

Nr:ni l2 Programi

12.1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zojd Mr:naxherit ttl Plojekit njd program pcr
rnjratim. Pfogrami do te perrnbaje se paklr me se vijc,n; menylen se si Irlontraktuesi propo:zon ekzekutimiD e
pundve, afatin kohor qe, kerkohet per dorezim dhe miratim te vi,,atimevo, metodat e frdrgiithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor per rrecilin aktivitet te specifil(uar.

12.2 Ndse menaxheri i projektit per me teper kdrkrn modifikime nt progtamin e pundve ; kuaddr td puneve te
kontraktuala, kontraktuesi duhet ta |ishikoje edhe qidhere programin dhe t'ia ktheje prapd Me|axherit le
projektit. Kontiaktuesi do td azhurnoj Programin ng interuale jo md shune s€iperiuciha e pircaktuar ne KVK.

(a)
(b)
(c)



12 3 Per tdo pakenaq€si apo rnosman eveshje n€ I dl,jo me modilil(imin e prog'amit, koDt"aktuesi do td siguroid
argument me shkrim Menaxllllrit te Projektit.

12.4 Paraqitja e programit te tille, duke per.fshire (,dcr irhtese nga ll)enaxl]efi j projekti.t nul:do te zvogeloi ose te
rris detyrimet e kontraktuesit sipas pundve te kortraktuara, si dh: qdo modifil,im trl perfstri|d nd programjn e
punimeve nuk do td rezultojti ne ndonje pagesd shtesd per kontraktueiiin, ndse k-io ka ndodhur si pasojii e
ncglizhences se kontralluesit gjate peryilimit td prcgrarnit.

Neni 13 Siguria nE vend punLishte

13.1 Kontraktuesi do te kete te drejtdn te ndalo-r qasjen ne vend-punislhtE pdr qdo perlon i cili nuk eshte i
perfshire ne zbatimin e kontratds, lne perjashtim te peisonave te autorizuar nga Autoriteti I(ontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurine ne vend-punishte gjatd 1jithe poriudhes sd el.zekutimit dhe do te jr:td
pergjegjes per td rian e hapat e nevojshem, ne intEres te punonj6sve t€ tij, agjenteve te Autoritetit Kontr.aktlLes
dhe paldve te treta, pdr te para daluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultojij nga kryerja e puneve.

1:J.3 Kontraktuesi do te marrii te giitha hapat e cldno{idoshme, per p€rgiegjesine e tLj dh(j me shpenzimet e tij,
pdr te sjguruar qe struklurat dhe instalimet ekzistuese rnbrohen, ruhen cLhe mirembahen. Ai do tdjete pergjegids
pgr sigrrimin, me shpelrzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skerm€n dhe pa-iisjet e sigurisb tr: cilat.jan6 t6 nevojshnle
pdl zbatimin e duhur te detyrave os€ qe me arsye rlund td kdrkohetl nga Autoriteti Kontral:tuos

Neni i4 Nddrhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do te sigur:oje qe punimet dhe instalimet nuk shkakkine deme, ose )engojne trafikun ne,
lidhjet e komunikinit te tilla si rrug€t, hekurudhal, nuge ujore dhe aeroporle. Ai, ne ve9anti, do te marre
parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rruget dhe alrtomjetet. .

14.2 qdo mase t€ veqat'Ite te cilen Konlraltuesi e korrsideron te levojshln€, ose dshtij kerkuaf nga Autoritc:ti
Kontraktues me qdllim te mbrojtjes apo pdr € perforcuar pjeset e llugdve, urave, do tii bartet ne shpenzime Ld

Konhaktuesit, pa niarre paras'y'sh se ato kryhen nuk ato klyhen nga Kontraktuesi, X.ontraktuesi duhel te njoftoje
Autoritetin kontfaktues pel Qfarddo masa te v€Eanta t1€ ai synon te ndetma d para se kr.yoj ato. Riparimert e
demit te shkaktuar:a ni! rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te jete ne shpenzine td
Kontlaktu€sit.

Neni l5 Tatinri

15.1 Kontraktuesi eshte perljegjes pdr 1e gjitha tatimet dhe detyrinleL dogaDore ne p 3ryuth.je me LigjiD e
Republikes se Kosoves.

15,2 T€ giitha tatinet dhe detyrimet tj€ra doganore konsideloiret se jane pi:rf'shird nd Qrnirlin e kontraktuaf.

15.3 Menaxheri i Projektit do te hannonizojd gmirnin e kontraktuar nese l{onstaton sc ka r gritje te tatimeve dhe
datyrirneve doganore brenda dates prej 28 ditdsh para dorezimit te tenderit dhe dattls ire fu dit td v6 etirnit te
perfundimit td pundve.

15.4 Menaxheri i Pfojektit nuk do td lejojd ndrysh nin e grnirnit ti kontral<trrar per strkak re ngfitjes se tatimeve
dl-re/ose ngritjes se de1.).rimeve doganore ne qofte sr€ kjo ka nclodhur &jate kohes sa ka qen6 ne vonerse
kotlhaktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Hulnbja ose dimtimi i Pundve ose Materialeve qe do te perfshihen nii I'undt ne rnes t,i Dates se fillimit dhe
ne f'und t€ periudhds se Koffigjimit te Def€kteve do tg rregullohel rlga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesrit
nese humbja ose demtimi lind nga aktet o$e mosvepri11let e Kontraktuesit.

FII-LIMI DHE VONESAT

N,eni l7 Fillimi i prrnive

17.1 Kontraktuesi clo te filloj plLnet brenda afatit krhof te sp€ciflkuar nd KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndel1d dhe instaloj Punet nd pajtirn me Specifilkimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do te
kryhen ne pajtim me Progra0lin e dorezuar nga Kontraktuesi, ipdrrlitiisuar mo miratimin e Menaxherit te
Projektit, dhe do te plotdsoj ato brer.rda afatit kohor te specifikuar ne KVK,



Neni 18 Zgiatja e perhrdh6s sd ekzekr timit

llJ l Kontraktuesi munrJ te kiilkoje zgjatje te periudhds s€ ekzekutinit ndse realizimi i krntrates se tii vonohet.
o$e pritet se do te vonohet, per ndonj6ren nga keto arsye:

a) Autorjteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesde obligimet c vetir sjpas kontrales;
b) Forca madhorei t0 pdt kufizuara si nd Nenil i.8;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptual se mund td kete von€sd, KorLtrzLkuesi duhet ta lajrneroje Autoritetir
Kontraktues se ka per qellim te bdj€ kerkese per::gjatje te periudbes sd realizintit pr:r ti cilen ai konsideron se
ka te drejte dhe, pdrve() n€se ka ndonje marreveshje tieter ndermjet Konl.raktuesit dh€ A rtoritetit Kontraklucs,
brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues te dhena gjithdperfslrirese ashtu qe td murd te kontrollohet
kiirkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve siDari Nenit 18,2 rA.utoliteti Kontraktues rto ti Lejoje me shkr.in
Kolltraktuesit kdte zgjatje te I'eriudhds se realizimit rrese mund te arsyetohet, ose ne m,inJ,ro prospektive ose
letrospektive, ose ta informojij Kontraktuesin qe r,uk i €shte dhenii e drejtil per zgjatjr: tH periudhes.

Neni l9 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do tii paguaj demet e likuidua|r Ar.Ltoritetit KontraktlLc,s Dd roflniin dirore td cekur ne K\/K
per 9do ditd qe Dala e Peffundimjt eshte me voni se Data e Kdrkuar e Pdrfundimit. Sliulna totale e ddrneve td
lilcuiduara nuk duhet te tejkaloj shunen e pdrcak;uar ne KVK. A.utodteti l{ontraktues ]-r und te zbres delret e
liJ<uiduara nga pagesat pdr shl(ak te Kontraktuesit, Prgesa e demeve tE likuirluaqa nul< do,d ndikoj nd detyrirret
e Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktlles ka fituar te drejten e vlerds maksimal: ne bazd te nrlnit lg.l ai mundet, r,asi ta
nj oft oj 6 Kontraktu$sin :

(a) konfiskojd galanlcine e realizimit; dhe / ose
(b) t€ nderprese kontraten; dhe
(c) te hyje ni njti kontrate me nje pale td trete ne kostoL'r e KontlaktlLesit pdr ofiimirl e bilancit te

Punimeve

MATERIALET DHE MJESi]HTiiRITii

Neni 20 R.egiistri i prunis

20.1 Njd regjistdr i punes do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVll, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontfaktu€sit, i cill do td mba-ie td pakten infonna(ionin e mdposhlom:

kushtet e notit, nderprerjet e punes qe detfohen nga rnoti me shi, orot e punes, numrin dre llojin e pundtoreve
te punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizLiara, pajisjet ne perctrrirn, pajisjet jo rri: gjcndje pune, testet e
kryera nd vend, mostrat e ddrgnara, r'rethanat e paparashikuara si dhe urdhrai dhdne KontraktLresit;

deklaratat e holldsishmej te te lljitha elementeve sasioro dhe cildsore te punes se bdle dhe furnizimet e dolezuara
dhe te perdotura, td afta p6r konttolluar nd ve:rd-punishte dhe td riinddsishrne nij llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontfaktuesit.

20.2 Sh€nimet e b€ra nii regjir;l.rin e punes, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga tlutofiteti Kontr.akt!cs
dhe te bashkd-ndnshkuhen nga Kontraktuesi ose perfaqdsuesi i tij, I.Jese Kontraktuesi refuzon, ai do te
komunikoje pikeparnjel e tij ndaj Autoritetit Kontlaldues nd afirt prr:j 15 ditesh pas datds nC te cilen ja e
fegjistruar te dhdnat apo deklaratat hrndershtuese. Ndse Konhaktuesi deshton qe te n€nshlouaje ose te paraqe$e
pikepamjet e tij bfenda periudhes se lejuar, do te konsiderol'ret se Korltraktuesi pajlohet me sh€nimet e
paraqitura nd regjister. Kontraktuesi mund te shqyrtde regiistrin e pun,3s nd gdo kohd dhe mund, pa hequr
dokumentin, td bdje ose td mar nje kopje te shenimeve te cilat ai i konsicleron t€ nevqjshffe pet'informacioili. e
tu,

?0.3 Sipas kerkeses, Kontrakl.uesi do ta siguroje Autoritetjn Kcntraktues ne informaciorrirL e duhur per te
mbajtur regjistrin e punijs ne mdny dn e duhur.

Neni 21 Origiilna dher cil6sia e punimev" dhe materiale,ye

21.1 Pundt, komponentet dhe materialet do t€ jene ne grerputhje mr: sper;ifikimet, vizatimet, sondazhet, rnodoleit,
moshat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontrate dhe do te mbaher, nd clispozicion td Autofitatit kontraktues Iriir
qellime identifikimi giate gjithij periudhes se realiz,inlit.



21 2 TC glitha pranimet teknike prelininare do 13 jend objekt i rrje ki;rkese t€ clerguar nga Kontraktuesi tek
Autorit€ti KoDtlaktues. Kerk€sa duhet ti referoh,it nuDxit te kontrattls, numrin e llotil dhe vendin ku do te
ztrvillohet pranimi i tille, sipas rastit, Konpon€ntijt dhe materialct e specifikuara nd kel.kese duhet te
c€ftifikohen nga auto ieti konlraktues sc plotesojne kerk€sat per kitd pranint para se t€ inl:orporohen n6 pune.

2l .3 Edhe nese jane pranuar hknikisht materialet apo artjkujt qd do te pilrl'shihen n,5 pur e 6se ne prodhlmin e
komponenteve, ato mund te refuzohen dhe duhet td zevend€sohen menjdhere nga Kontraktuesj n6se nclonjd
kontrollim tj€ter zhulon delerkte ose gabime. laontraktuesit nrund t'i jepet muncltisir 1,i ripar.oje dhe i'i
pe nildsoje materialet dhe artikujt qd jane l.efirzuar, por keto materiale dhe artikrLj do 1d pranohen pdr
inkorpolim n€ pune vetl:jm neijejand riparuar.

Neni 22

Ncni 23

22.i Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxl:erin e ptujektit", te ceL'ur ne KVK, i ci1 ilo te jetd pergjegl,3s
per mbikdqrjen e ekzekutimit te prneve gjatd tere kohes, duke filluar qd nga dita e pare e fillimit te pLrnevi: e
deri n€ skadirnin e periudhes garantuese td defekteve dhe per raportirn tek Autoriteti lionlfaklues.

22.2 Qellimi i mbikeq),rjes eshte te kontrollojd cildsird e punevc dhe cilesine e rnateriitleve te perdorura t)e
pajtim me specifikimet teknike td rena dakord.

22 3 Kontraktuesi do tii siguloje qe kompon€ntdi dhe matefiaiet te dorezriheri ne kohe n€ vend per ti leirLar
autorit€lit kontraktues qe td vazhdojd rne pranimin e komponenteve dhc, rLateri?le\,€. Ko tral.tuesi konsiLler.oliet
se ka vlerdsuar plotesisht ves ltiresjte qe mund t'i hase ne ketd aspekl, dhe nuk do ti liiohet q€ te paraqerje
ndonje arsye p€r vonese ne permbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do td kete te dlejte, ose nga vete ose agjentij. e tij, q€ te inspektoje, kontrolloje, maiid
dhe testoj€ komponentet, mat€rialet, dh€ mjeshterine, dh€ te kontloiloje progre$iu e pergltiljes, fabfikimit al,o
pfodhimit te Qfafedo artikulli qd pergatitet, fabrikohet ose prodhohot pdr oliimin e sipas kontrates, ne ryrd1ye qe
te percaktojd ndse kornponentitt, naterialet dhe mjeshteiria kand cilijsine d|Le sasrne € lrdrkuar'. Kjo do te hihet r;e
vendin e prodhimit, fabrikirrit, piigatitjes ose ne vend-punisht3 oso lLd ndonje ,r'end tieler, siQ mund td
sDecifikohet nd kontrate.

22.5 Nese komponentet dhe ltaterialet i kane kaluar tostet, Autoliteti liorLtraktu€s do ta njoftojd Kontraktuesjn
ose do te miratoje ceftifikimin e procedurds lidhur me lidte.

22.6 Ndse Autorileti Kontraktues dhe Kontraktursi nuk pajtohen per rezultatet e testit. secilj do td jape nl€
deklafatd per pikdparnjet e tij rdaj tjehit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarrevesh es sij till6. Autoritcti
kontaktues ose Kontral,ituesi nlund te kerkojne qe keto teste te peiseriten ne td njejtat kulihto dhe rrethaoa, ofie
ndse Ddonjela pal6 kdrkon, nga njd ekspert qe zgiidhat me pdlqirnirL e pdrbaslrket. Te giitha raportet e testimit do
t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i kornunikojd rezultatet e liet.,rte testeve pa vcn€se te Kontraktue!i.
Rezultatet e ri-testimit do td jene pdriirndimtare. Kostoja e ri-testinit (lo te bartet nga pala pikepamja e te cilit
deshmohet se eslrte gabim nga ri-reslirnit.

hspektimi dLhe testimi

Paralaimdrim i hershem

23.1 Kontlaktuesi pa humbur kohe do td imformoji Menaxherin e I'ro.jeJ<ti1, ne qoftd se ver€n ndonje gabim apo
ldshirn nd skica (vizatime) apo edhe n€ specifikirn gjatd hyerjes s€ punrjve duke izr t0rhequr.vdre.jtjen se ato
mund te ndikojnd me vone ne kualitetin e pundve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e cli!;a gabiineve apo ldshimeve, qofshil ato ne skica apo ne
specifikirn teknik, ailajo do t'i r:vitoj menjeherd dhe do t'i konsiderrrj pasojat.

23 3 Nese palet ne kontlate vleresojn€ se ndeuimct iubstallciale te punr'ive jane bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te pdtjashtimeve te cilat substancialisht ndiliojre ne gmimin e kontrates, atdhefe
Menaxheri i Pfojektit ne bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn€ dho I,.onrpensojnd situatiin
sipas Ligiit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.I Pagesat do t€ bdherr ne Fr.r'o.

24 2 Pagesat do te rregullohen p€r zbdqe per pagesat pamdhenie dhe td mbajleri. Autoriteti Kontr.aktues duhet te pagurrj
Kontraktuesit shumen e certifikurrr nga Menaxheri i Projekttt brenda 30 Jit6vc nga daia e qd,r cerlifikate. Nese Aurorinli
Kontraktues ben nje pagesd me vonese, Kontraktuesit do tj paguhet inteft:s per pagese me vonesd r e pagesen e ardhshme.

l0



Interesi do te llogaritet nga data n€ te cildn pagesa duhet t€ ishte bdG, deri ne ,latdn kur pagesa gshte ber6 me vonesii, e
rregulluar sipas bankave vendase per kredi n€ sektorin e nd€rtimit.

243 Altikujt e Puneve pdr te cilat nuk eshte dhene normd a!'o gmirr nuk do td paguhen nga ALLtor.ileti
Kontraktues dhe do td konsiderohen td nbuluara nga normat dhe gmitrrct tjefa n6 Koutratij.

24.4 Pagesat qe duh€t te bdhen sipas fatures se li)shuar nga Kontraktu€si rlo te beh.en n! llogarind bankare te
dhdne ne Pjesdn V, Identifiknmi Financiar, i kesaj kontrat€ qe e plotesorl Kontmktuesi. I njdjti formular, q$ i
bashkengjitet kerkosds pdr pagese, duhet td perdoret per t'i raportuar ndry$himet ne llogarine bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet td permbajnE pajisje f,er nddrtim, instalim, testim, dh€ pundn €
komisioneve qe duhet G kyhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret per te llogaritur
grnimin e kontrates. Kontrakluesi do te paguhet per sasin€ e [rull€s sij kryer ne nor]]rerL e paramas€s dhe
Parallogarise per gdo artikull.

25.2 Nd rast te kontrati:s paushalle, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhel td perinbaj |ktivitetet me gmim pdr pundt e
kry€ra nga ana e Konlraktuesit. Pershkimi i Al,tiviletit perdore,t pel nronitorim cLhe kontroll te kyerjes s€
aktivit€teve nd baze te te cilav€ Kontraktuesi do te paguhet. Ndse pagesa per Materialo n€ vencl punirn do td
beiret ve9 e veQ, Kontraktuesi do td tr€goj shpdrndarjen e Matelialeve ne vend punim veqmas ne P€rshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimii

26.1 Autoriteti Konlraktues do te beje pagese paradbenie Kontraktuesit te shumave te p€nrakiultm ne KVI( nga data e
caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni t€ Pakushtijzrar B tnkar ne ri6 formd td
pranueshme per Autorit€iin Konlraktues ng sasi dhe valute i6 barabarte me parapagim. Garancia co td mbetet ne fuqi deri
sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancise dubei te redukiohet rre m€nyle progresivr: nga shuma qe paguhet flga
Kontrakluesi. Interesi muk do te paguhet pdr parapagim.

26 2 Kontraktuesi do td perdoi parapagimin vet6n pdr te paguar Pajisjei, materialet dhe shtrenzirrret e tjera td nevojsh le
posagerisht per kryerjen e pundve. Kontraktuesi duhet le deshmoj se pagesa paradhenie eshte ptird)rur nd k€te nlenyre Ine
furnizim te kopjeve tE faiurave ose dokumenteve te tjera! pgr Menaxherin D Projeklit,

26.3 Parapagim do te paljuhei duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal piirrdryshe per shl:rk te Kontrakiuesit, pas
orarit t€ perqindjeve 1e pedunduar te Puneve nd baz6 td pageses.

\eni 27 \lbajlja e Purasi

27.1 Shuma, e sp€cifikuar ne KVK, do td ndalet nga qdo pagese e Koritraktuesit de|i [d pe|funLlim e tere tb
Pundve. Kjo shurne ne asnj€ tast nuk do te tejkaloj l0% e vleres totale td konhatrls o| gjinale. Kontraktuesi
mund te zevendeso-i paratd e mbajtura me garancion trankar '1ne ki,lkesij"',

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditiish nga dit,L e lerihirnit te deklarates sd
llogarisd pdrfundimtare td referuar ne Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesis

28.1 Konhaktuesi do t'i dordzoje Menaxh€rit te p;ojektit rapoftet rnujofe td qmimoveite Y eriisuara te pur€ve Le

p€rfunduara me minus shumen kumulative te vertetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pundrr e kr.yer te kontlaktuesit pdr td vdrtetua: cjlesinij e punes dhe
vetteton shumen qC duhet t'i paguh€t koDtraktu€sit.

28.3 Vlera e punes se kyer dc, te percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punes sd piirfunduar perfshin:

a) Ne rastin e Kontfatijs sd Paralnases dhe Palallogaris€, vleriiil € sariise sd purLes nd Paran'iase dlLe
Parallogari qd iishte perfunduar; ose I

b) Nd mst te kontrates paushalle, vlera e puDes sd ekzeletuar ilo td .pdLbej vlelen e aktiviteteve te
perfunduara n€ Pdrshkdmin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes se pii furduar pdrfshin vlelesinrin e ndryshimeve dhc shkaqeve per kon Lpensim.



Neni 29 L,logaritja pErfundimtdre

29 1 Kontraktrtesijo mij vone se 90 dite pas leshimit ttl ceftifikates periirndimtare te pranirnit, do te dordzoje lrrk
Menaxheri i Projektit nid drall te deklarates se llogadrie perfundinltafe mo (loL-umenlet mrrdshletese qe h.egojlld
nii detaje vlerdn e punds sd btie ne peryuthje me kontratdn, se bashku rne tii gjitha shurnal e mdtejshme te ciliin
Kontraktuesi konslderon se duhet paguar sipas koDtrates, ne nenyre qe Menaxheri i projektit te pergal.is
doklafaten e llogarise pirf'undi mtare.

29.2 Rrenda 30 ditdve pas pranirnit te draft-deklaratis se llogarisU perl'undirntale dhe te ljithd informacionit te
kerkuar ne menlre te arsyeshme pdr verifikimi| e saj, Menaxheri i Prcrjektit do tg pergatise deklarater.r e
)logarisd perfundiuLtare, e cila pdrcaklon:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet i |aguhet sipas konhatiis; dhe
b) pas eviderLtirnit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti f,ontrakhles cl,1e i td gjitha shumave

td cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas koDtrates, bilanci, ndse ka, nga ttutoriteti Kontr.aktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek ,'iutoriteti Kontraktue!i, siq mund tejcle rasti.

29.3 Menaxheri i Pfojektit do td leshoj€ te autoriteli kontraktues ose te pfifaqEsuesi i tij i autofizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraten e llogarisd perfirndimtare qe paraqet shurnen pdrfundimtare pii te cilen duhet paguar
Konhaktuesi nd baze te kontrates. Autoritetj kontraktues ose pelfaqesue,si i tij i autolizuar dhe Konhaktu,;sj
dtLhet te nenshkruajme deklaratdn e llogarise pdrfundimtare, si njd njoirje e vleres se ploti dlic p6rfuncliuitar td
plrnds se realizuar sipas kontrates dhe menjdhere dc, td dorezojd njii kopie te nd:nshkruar td Menaxlerin e
Projektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim ksnsiderohen ngjarj€t si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nie pjesd te verd ndeftinit data e poselimit e specifikuar ne
KVK.

(b) Menaxheri i Projekttl urdheron shtlrje pa dhdne llogari per ket6, ose vonohFt apo nuk j jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per krycrjerL e puneve te kontraktuara ne afatjn c
caktuar si ne korltratd.

(c) Menaxherl i Projektit ufdheron kontraktuesin qd t'i zbulo.ii osr: kryeje testet ne pundrl perfulldimtar.e, e
cila rrandej zbulohet $e nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjere, autoljletet publike, shefbimet
vonesd apo shpenzimc shtesd per Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.
({) Menaxheri i I'rojektit pa

kontrates.
(g) Kontraktuesi has ne llengesa per kryerjen e al(tiviteteve ti! pundve te konfralduar r tC cilat pengesa nuk

.jane pdr shkak te j oprofesionalizmit te KontraktLresit.

30.2 Ndse nje ngja{e e lilld ndodh, atehere Qmimi i KcJntrates do tii rre!$llLohet po ashtu.

PI{ANIMI DHE PiiRGJEG.IESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Pfl rinret e pdrgjithshmo

31.1 Verifikirri i pundve rga Autoriteti Kontraktu€s me qdllirn te pranimit td p,rrkofshen ose final do td
behet ne prani te Kontraktuesrit. Mungesa e kontrakLlLesit nuk do te jete penges€ pdr verifikimi[ me kusht qe
Kontraktuesi te jete informuar prej te pakten 30 ditdve para datds se vedfi kinlit.

Neni 32 Tostet pdr pilrfundimin

32.1 Punet nuk do te pranohen deri sa te jene krl,er u", aU,n", dhe testet e cak.bj rra r)e iihpenzimo te
Kontraktuesit. Kontraktuesi duh€t te njoftoje Autolitetin Kont]aktues per datdn nd te ciieir vcrjfikimi dhe test.;t
re rilla mund le fillojne.

32.2 Punet te cilat Iluk plotesojne kushtet e kontrar.es, duhet, nese l.irkoLet, 1;e shkaterlohen dhe rinddftohen n!!a
korrtraktuesi ose te fiparohen, sipas ketkeses se Autoritetit Kontraktues, peurdryshe kjo dc, te behet pas njoftinrit
td duhur: n€ shpenzime te KontraktLresit, rne rirdhef te A.utoritetit Kontraktues.

Nr:ni 33 Pranimi i Diirkohshinn

33.1 Punimet do te merren perliiper nga Autoriteti kontraktues kur te ken€ keLluar ne trlenyr€ te kenaqshme testet
pdr pranim dhe tejete leshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, dd certifikiate e pranimit tii pefkohshdm.

komrLnale ose Autoriteti Kontraktltes shkaktoj e

alsye td justi+ik ar vonohet ne leshinin e ver.tetinit pdr pdnnbushje td
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3:1.2 Kontraktuesi mund td aplikoid, duke njofturr Autoritetin Koniraktues, pdr nje ceftjfikate te pranimit te
perkohshem jo m€ heret se 15 dite para se punet, sipas rnolrditnit te Kontraktuesit, te jene ,:€ gatshme p€r pranim
te perkohshem. Autoritoti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranirrit t€ aplikacionil te Kolhaktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit ccrtifikaten e pralimit te perkohshem nc rLje kop.je per l.utoritetin kontfakhles
duke thene, nese kjo eshte e pdrshtatshne. rezervat e tj.j, dhe p€rveq tjeraLsh, edhe dat6n ne te oilrjn
sipas mendimit te tii .iane p€rfunduar punet ne pajtim me, kontratdn dhe jand td llatshme per pnnilr td
perkohshem; ose

b) te refuzoje aplikacirnin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifiklar veprimin te cilin, sjpas
mendimit te tij i kdrkon nga Kontraktu€si p!r ta ldshuar ccfij{ilGter

33.3 Nese autoritel.i kontraktues nuk arain ose te tdshojd cetifikaten e rraDimit t€ pe|kohshem ose te refuz0je
tumizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai dD tij konsiderohet se l,ra ldsiiruaf certifikalen ne diten e fundil te

t3

asaj pedudhe.

311.4 Pas pranimit td pijrkohshem te puneve, KontraltlLesi i gmoriton dtLe i heq sttuktur at e perkohshrne dhe
n'rateriaiet qe nuk kdrkohen md per perdorim pdlkitazi me realizimin c l(ontrates. Ai qjithashtu do ld h€qe
ndonjd mbeturine apo pengesr: dhe do te bdje ndoqj€ ndryshim te gjeDdjes sd vendit le planimit siq kerkohen nd
kontrate.

Neni 34 Pdrgiegiesia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do til jetd pergjegjes pdr m€njalimin e defekte,re, ose demeve, nt, ndolje pjese tc puneve te
ciLat mund te shfaqen apo shfaqen gjate periudhds se defekteve dh(, te cilal. lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impialtit ose malerialevr te clemtuara ose rnjesht€ria osre dizajni i gabueshnter i
Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veplirn apo mosveprim i Kontraktuesit giate periudhds se defbkteve.

34.2 Kontraktu€si me shpenzime te veta do ta penniresojd defekljn ose ddmin sa md shpejt td jete e mundu.
Periudha mbi pergjegjiisine e del'ekteve per te gjitha zdvendesinlet itse, rinoyimet do re filLoj nga data fiur
zdvenddsini ose rinovimi dshte bere pdr kdnaqdsine e mbikeqyresit. Ndse kontrata munddsorl pranim td
pjesshdm, periudha e clefekteve do te vazhdohet vetdm per ate pj€sij tii punimeve e cila cshtd ndikuar nga
nderrimi apo rinovim

34.3 Nese shfaqet r)donjd defel<t ose ndodh ndonje ddm gjat€ periudhds sd permendur', aul.r)rileti kontraktues oie
menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nuk anin te korriljoj nj6 defekt ose njd
dern bf€nda afatit kohor td percaktuar ne lljoftinl, autoliteti kontral.tues mund te:

a) td kryeje vete pune. ose te punesojd d;ke ljeter per k|verjr:n e punime\re, iii D-ezik dhe kosto to
Kontraktuesit, ne 1e oilin rast kostoja e slrkaktuar nga autoritel.i li:onlraktues do ti zbritet nga pagesat e
pritula ose nga garamcite qe mbahen ndaj Kontraktuesit olie nga tii dyj ose

b) te nderprese kontrat€n.

34.4 Ne raste urgjente, kur k.ontraktuesi nuk mu:rd tii arrihet menjehere ose, pasi ,Sshtii arritur, nLLk 6shtd rle
gieDdje qe te maffe masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri iprojel(til. rrund te kryejne puniin
ne kuuiz te Kontraktueriit. Autoriteti kontlaktues cse Menaxheri i projektirtduhet te ilLforrojd sa me shpejt qd te
jete e mundur Konhaktuesin pilr veprimin e maud'

34.5 Periudha e p€rgiegiesise se defekteve do te p,rashihet ne KVK dhe specifikimel teknikc:. Nese kohezgjatja
e periudhds se pergicgjesise se defekteve nuk esht€ e speciiikuar, ajo do td .ietll l6:i dite. Peliudha e
Pergiegjesisd se det-ekteve do te tilloje ne daten e Falrimit te perkohshem.

Neni 35 Pranimi pOrfundlimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka mii teprir se njd perirrdh€, pas skadimit te
periudh€s sd fundit, dhe atdhere ku td jene zgjidiur td gjitha defektet alro ddmet, alLtorlreti kontraktues do f i
leshojg Kontraktuesit njd ceftifikate te pranimit parfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekr.rr
daten ne te cilen Kontraktuesi i ka plotesuar obllginret e tij sipas kontrat,:s dhe nd rn€nye td tille q{3 autofitcti
koltraktu€s te jete i kenaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do te leshohet nlia autot iteti kontraktLLes
brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhes sd garalcise ose menj€here llasii riparimet evertuale q€ jane kerkuar
sipas Nenit 34 tejene perfundual n(r nenyrd td tilli; qe te jete i kenaqur autoriteti kontfaktues.



35.2 Pundt nuk do te konsiderohen se jand realizuar plotdsisht derlsa td jetd ndnshknLar cer tifikata pdrfundim1tr€
e pranimit nga Nlenaxheri i Projektet dhe te.eie dorezuar t:k aur:oriteti LorLtraktreir, e njd kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrd parasysh leshimin e certifikates 1'drfr.rndimtare, liontrakrtuesi dhe autoli.eti kontraktues do te
mbeten te det)'ruar per plolesimin e obligimeve q€ dalin slpas kontratds pala lerhimit te certifikates
pijtfiLndimtare te pranimit dhe td cilat kane rnbetur te parealizuam ne kohen ku; leshohet certifikata
pijrflln(Limtara o pranimit. Nat\'ra dhe masa e obliilimeve td tilla do te pdrcaktohen duke iu referuar dispozltave
te konhates.

SHKELJA E KONTR.ATEIi DHE SHKiiPUTJ \
Neni 36 Shkelja e kontrfltes

36,1 Pala ka shkele kontratdn nese nuk anin tE shlyeje ndonje nga obligimet e veta rne kof hate.

36.2 Ng rastet kur ndodh njd slikelje e kontratds, pala e demtuar dc, tE kr:td tei drejte piir kdto kompensime:

a) demetj dhe/ose
b) nderplerjen e kontraliis.

36.3 Pdrveq masave te siperptirmendura, tnund te jepen demshperblime. ,{to rnund t5jenii:

deme te piirgjithshme; ose

d€me te likuidueshme.

36,4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet ce rezultojne nga zbatinLi inasave td parapara ne kete nen do
td zbatohen duke u zbritur nga shurnat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesil, nga depozitr, ose tne pagesd nga
slgufla

Neni37 Shk6putja c kontratis

37.1 Autoriteti Kontral,tues c,se Kontraktuesi lnund t(i shkepus Kontrutern nd (lofte se plla tjetdr shkakton njd
shkelje themelora te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te pdrfshijnt, por nuk do te l:ufizohet ire:

a. Kontraktuesi nderprene punen per 15 dite nesht pa qerLe e pdrfshird kjo nddrtrrrerje ne programirL e
punes si dh€ pa autorizim te menaxherit te pr{tektit;

b. Menaxheri i projektit urdheron KontraKtuesin pa arsye te justifikuaf tii rLdirpresd apo pezulloje
aktivit€tin e puneve te kontraktuara per md shumd se 15 dite pune; ose maud lesJrjet e arritura mbi
pagesat pdr shkak te kontraktuesit per kosto td voneses;

c. Auto.iteti Kontraktues ose Konhaktuesi falimenton apo hyn nd likuidim tjelii nga rincldrlirni Qse
shkirja;

d. Pagesa e vett€1.uar nga Menaxheri i Plojektit, nuk paguhet nga Autoriteti KontralttLLes brenda 30 dittsli
nga data e certifikates se Menaxherit te Plojektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos kor'rigjirri i defekteve eshtii shkelje e kontfates dhe Kontr.aktu,lsi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e N{enaxherit te Pr(lektit;

f. Kontraktuesi vonohet ne pdrmbushjen e kcntratds per numrin e diteve pel te ci at shuma lninimali, e
ddmeve td likuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktu)se ben shkelje te konlftrtes pdr raste te ljera,lga ato ta parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do td vlgresoje nese shkelja lTiatefiale e kontrales para(]et bazd Fdr shkeputje td kontrates.

37.4 \ese pel shkaL te fajit le fales se lretd I.Jrilhen rrethana ernergienLe objek.ve -he kjo e l)engun
permbushjen e detyrimeve til kontrates, Menaxheri I Projektit me pi:lc1imin e Kontrakiuesi do te pdfundoj
vazhdimdsin€ e pembushjes se pundve sa me raie qe dshte e mundur. MenaxtLeri i Projektit do te bi:jd
vleresimin e punes se kryer pjes€risht, do te kerkoje nga kontraktuesi Le largohet nga zora e punes dhe ta l6nd
ate nd njd &jendje te mire. lr{enaxheri i Projekti duhet td paguuie konlmktuesin per prrnet e kryera der.i n€
rnomentin e ma jeri sd njoftimit Ine shkim per ndrJrprerje.

37.5 Ne qoftd se kontlata shkeputet, Kontraktuesi do te nderpres punen merljehele, do te sigur.oj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pdrfundimi i periudhes se njoftirnit.

a)
b)
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Neni 38 F'orca madlhore

38.1 "Folce Madhore" sig pi,rdorat ketu mendolet ne qregullilnet industriale, qr[egullinet civile, lufteri]t,
el<splotlimet, tenn€ti, zjanet, vershimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo negLizhimin e paldve
kontraktu€s€, e paparashikueshne dhejashte konh.ollil te paleve kontraktuerre.

38.2 Ne rast se rLdodh ndonj€ra nga ngjarjet qe percakton Forcen lv'iacrhore dhe kjr: i ben td parnundur
pundnarresit krye{€n e obl\limeve dhe pergjegjesivii te paraparr me liontmte, purrdmar.€r;i sa me shpejtd qd
e$hte e mundu duhet t'i siguroje pun€dhdnesit nje deklarate me shkrirL me te dhenat e pl(,ta lidhur me ngjarjen.
\e ke{e rdsl aplikolren dispozitat si ne rijim:

i. Obligimet dhe piirgjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa tii arrihet niveii i mundesisd
objektive se p€rrbushjes se tyre.

ii. Gjate pezulliriil dhe nd lidhje me puniit e pezulluara, te gjitha shpelsimet lidhur ryre riparlmin e
pajisjeve leknike, akomodimit te personelit dhe shpenzimet ljera te ngjashm€ i ba|t kontraktuesi

iii. Brenda posdrnbiidhjete 15 dite, duke llogarite nga dita e nglja{es qd pdrcalrton Forc€n Madhore,
Menaxheri i Projektit nd bashkepunirr me Autoribtin laontraktues duhel t'i vlelesoie te gjit:ha
punet e perfunduara ne mdnyre qe Autoriteti Kontraktues ta lDaguajE kontraktuesin.

iv. Afati pdr pennbtlshje te obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve tai kontrates mund td zgjalet
edhe per rLje periudhe per aq sa ka zgjatur-periudha e pezullimit,

v. Ne qofte rle kontnktuesi per njd kol:e td gjate eshte bdre i pa afte, per shkak te Fofces Madhore,
per t'i kryer obligilret dhe pefgjegjisite e parapara me kcntrate, Auloliti],i l(ontraktues brerLda
shtate 7 dite mund ta njoftoje me shk-im kontraktuesin p€r ndet.preien e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes se kontratds

39.1 Nese kontrata nderpritei per shkak te shkeljes materiale te l(ontratCs nga ana,3 kortraktuesit, Menodld.i
Ploj€ktues do te porpiloje shk.resen mbi vlerdsimin e punds se pefunciuar,dhp malelial,)t e porosiLura duker i
llogaritur ato me minus pagesat ne avans qe jan€ mane para dat5s sd ldshlmii te shkresds ue fia]e dhe lTrirrus
peiqindjen e vlerdsuar te punr:jve 1e pakryera, sig erih€ cekur ne KVI(. Dbmel shhrse 1t likuLdirnit nuk do te
aplikohen, Nese shuna totale e borxhit te Autoritotit Kontrallues tejkalon ndonjii lragesd si bolxh nrjaj
kontraktuesit, diferenca do te jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit l:ontraklues.

39.2 N€se kontrata nderpritet per shkak td interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazi td
kontrates nga Auktiteti Konh'aktues, Menaxheri i Projektit do tii leshoj nje c€rtifi.katd reL vleren e punes sd
bdre, material€t e porositura, koston e arsyeshme td heqjes se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t6
Kontraktuesit i punesuar vettim pdr Pmet, shpenzimet e Kontfaktuesit I& mbrojtjon clhe sigurimin e Puni.,ie
dhe pagesat nd avans te marra deri nd daten e c€rti.'ikates.

Neni 40 Prona

40.1 'l'e gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit ne vend punim, lmpi.L11tet, PrLnet e Perk.ohshrne, dhe Pundt do
td konsiderohen tti j€ne prorld e Autoritetit KontraktLres ndse l(olrtrati{ nderpritet per shkak te gabin.it td
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirirni nea Ekzekutimi

41.1 Ne qoft6 se pamundesohet pdnnbushja e kc,ntfates nga shpdrthimi i luftes apo ndonje rasti tjeter jashte
kontrollit td Autoritetit Kontraktues ose Kontrakt re:iil, Menaxheri I Proj,:ktit do te vedetoj kete. Kontraktu€si
do te siguloj vend punimin dhe do td ndelpres lufen sa md shpejt qe eshte e muLndur pas pfanimit te kdtij
vgrtetjmi dhe do t6 paguhet per punet e kryera para pranimit td tij dhe per purdt e kryr:ra m€ pas pdr te cilat
d\lrrd arrir-r' Inaneve\jie.

ZGJIDHJA E MOSMARRiiVESI{JEVE

Neni 42 Zglidhja miqdsore e mosmalrrdveshjeve

42.1 Palet do t'i bejne te gjitha pErpjekjet per te zgjidhur ne mdnyr d miqdsore te gjithrL rnosman.eveshjet qe
mund td ndodhin ntLermjet tyr$. Sapo te shfaqet niionjii mosmarrdveshje, Palet do ta Lajmerojne ddra tjetren 1ne

shkrim pdr poziten e tyre ne nrosmaneveshje dhe rer rrdonjd zgjidhje qe ata konsiderojre se eshte e mundshne.
Ndse cilado Pald e sheh te dobishme, palet do te .akohen dhe te mundohen ta zgjidhin r osman€veshjen. Pilla
do te i pergjigiet kerkesds per zgiiclhje miqesore br enda 15 ditesh t,as kirrkases. Periudha uraksimale qe jepet per
arritjen e kesaj zglidhjeie do te jete 30 dite nga frllimi i procedlLros. l,ldse perpjerkja pdr ti arritul zgjidhje
miqesore ddshton ose nese Pala deshton te pergji iet me kohe ndaj kdrkesave per zgiidhje, td dyja palet do te
jend te lira te vazhdojn€ ne fa:zen e ardhshme td l,rocedures se zgjidhjDs sd mosmarreveshjes duke e lajne].uar
tjetrdn.

t5



42.2 Ndse procedura e zgjidties niqesore te inosl nan dveshj es d€shton, palet inund td ru rrren vesh te perpiqen
tc pajtohen pdrme$ inslitucionit te specifikuar ne KvK. Ndse nuk mund td anihet zgjidhjr brenda 30 ditesh pas
fillimit t€ procedur€s se pajtinrit, secila pal€ do te kcte te drejte td vazhdoji nd fazen e ardhshme te procec{urds
sf zgiidhje\ se rnosrnarrdvesl)Je\.

Neni 43 Zgiidlhja e mosmarrdveshjeve me procedura liyqtsore
43 1 Ndse nuk mund te arihet zgiitlhje brendfl l0 ditesh nga tlllirni i procedures mrlesore pdl zgjidhje te

osmareveshjes, secila pald mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

43.2 Para nenshkimit 1e konlrat€s palet duhet te vendosin per rnenyfen e zgjidhjes so moriman€veshjes, gjykata
apo albitlimi.

P.IESA III tr KONTRATEIi KUSHTET E VEQANTA

KVK ne vijim do te plotescdnd dhe/ose ndryshojni KPK. Sa herd qe ka nje konflikr, dispozitat kdtu do td
mbizotdrojnd nbi ato tii KPK.

[Udhizimet pAr plordsinin e KVK jand dhdni;, ,sipru Devojh, nd shlnLnu kursivt: ti lArmcnduro pAr nenel
pErkatiise ti KPK. Fshini ato.io relevantel

Pdrshkrimi i nenit I\,leni. Nr. Kushtet dhe detyrimet

Kushtet e Veqanta
td Kontratds 1

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p6t kat9s nE KPK
Amandam€rntimeUlvlodifikimi i Nenit p6fkate s nd KPK mund
te behei vet6m me pdlqimin €) tb dyia pal6ve kontraktuese.

Ligji izbatueshem
dhe gjuha 2.

Ligjet e Kosovas qd iand nr5 fuqi do td zl)atohen pdr td
gjitha gdshtjet qd nuk mbulohen nga di:ipozitat e
kontratds. Juridiksion do tE kete gjykater pdrkatdse ne
Prishtind.

2.1
Gjuha e perdorur do tii jeti, gjuha:Shqipe.

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit
3.

Shuma minimale e sigurimit do td jetg:
Pergjegjdsia e kontraktuesit dshtd ne rast te shkaktimit te
demeve ne persona, stiaf apo obj€rkte piineth, do td
komper soj td gjitha diimet e shkaktuara.

Programi 4.
Kontraktuesi do ti kn/ej td gjitha pun6t n,! llazd td planit
dinamik tE dor6zuar rne tenderin e tij, brerda afatit prej 30
ditd pune nqa data e nenshkrimit td kontriattis.

Inspektimi dhe
testimi

5.

[,4enaxheri i Projektit:

l\4enaxheri dhe mbikiiqyriisi profesional i pnljektit do te
caktohet me vendim nga ana e kryetarit tii ilornunes.
Mbikdqyrjen do ta b€ld personi icaktuar nga Operatori
Ekonomik'TRIANGLE:'Sll.P.K. nd bazd tai kontratds pdr
mbikeqyrje td datds .0li.042022

Fillimi i pun6ve 6. Data e fillimit te f,unimeve sipas p zLnit dinamik te
kontrakiuesit do td jetii me: 07.10.2022

Perfundimi i

puneve 6.1
Pundt do t€r ekzekutohen ne bazd td planit jinamik td cilin e
ka paraqitur kontraktuesi ne tenderin e tii. )itdt e punds do
td lloga:iierr sipas regjistrirrit n+ ditarin e Du'rds.

Pdrmirdsimi I

defekteve
7.

Periudha pdr pdrmirersimin e defekteve 6shtd 5 dite pas
dordzinlit td kerkesiis (VArejtjes) rga ana e Organit
N/lbik60vrds td kontrati;s.
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Fillimi i realizimit td
pundve (dor6zimi i

vend punishtes)
8.

Data e posedimit td vend pr nimit do t,6 jelri rnenjeherd pas
ndnshkrinrit td planit per menaxhimin e kontrates. Plani i

menaxhinlit te kontrates do te berhet brefda 2 ditdve Dajj
ndnshkfi mit te kontratSs.

Ddmet e likuiduara s.

Ddmet e likuiduara p,6r tii gjitha Pundt jane [0,25%] ne
dite, te puneve te F,a doriizuara/rea lizu I r per nje dite
vonese
Autoriteti K.ontraktues mund t'i marrd dtlrnet e likuiduara
td barabarta me deri nd nje maksimum pre.j [10 %] te
vlerds t0tale td kontralies.

Shuma maksimale e d€imeve td likLliduara pdr td gjitha
Punet eshtd 10 % e Qtnimit linal td Kontratirs.

Garacioni i

kualitetit te puneve 10.

Garancioni i kualitetit ld punerv,s do te jetd ' 2 rnuai.
Pas pqrtundimit te puni,meve para loag{lsais se fundit
kontraktuesi duhet rc sjell6 garancilnanttn pEr kualitet
te punimeve ne vlere 10oA fe shumds s6 pqrgjithshme
td kontratais te vlefslftm pair 13 muaJ:.

Paraoaqimi 11 Shuma e Parapagimit dsht6: N/A
Mbajtja e Parase 12. Shuma e parave te ml)aitura dshte: N//l

Pagesa e mjeteve 13.

Autoriteti Kontrakiues cluhet tCi l:Jagtiaj Kontraktuesit shumdn e
cedifikuar nga Menaxh€.ri i F,rolektit brenda i30 ditdve nga data e
qdo certifikate me td cilern vdrteiton pjesdn e pdrfunduar t6 pun6ve
td ekzekutuar sipas kontratds.

Siguria e
ekzekutimit 14.

Shume e sigurise se ekzekutimit eshte 4 139,55 €.
Kontraktuesi do ta dordzoje sigurinii e ekzekutimit para
nenshkrimit tA kEsaj kontrate pdr kohdzgjatjen e
periudhes prej 60 ditiive,

Pagesa pas
shkdputjes s6
kontratds

15.

Pdrqindja qA do td zbatohet pdr vlerirn e puneve qii nuk
jand p6rfltnduar, qd pErfaqeson koston sht?sd te Autoritetit
Kontraktuesin pdr konrpletim n e Pundve, A:htd p6rqindja td
cilen e nxjerrd Organi lvlbik6qyrds ne Lresl'rkepunim me
menaxherin e projektit pas lrontrollintit d he vlerdsimit te
puneve td mbetura pa u ptirtunduar sipar; l(6saj kontraie
dhe specifikimeve teknike ne dosie td tenderit.

Zgjidhja miqdsor€)
e
mosmarr6veshjeve

16.

Palet co i5 tentojne qd ti zgjidhin mo$rnarreveshjet ne
menyrd miqdsore. Sapo te shfaqet ndonjd Tcrsmarrdveshje
pal6t do ta njoftojnd nidra tjetrdn me shkrim pdr pozitdn e
mosmafreveshjes dhe do 1i sugjerojnd l)al6s tjeter mbi
variantin e zgjidhjes sii k6$aj mosrnarrtivesilt je.

Zgjidhja e
mosmarr,iivesihjeve
me procedure
gjyqdsore

17.

a) Qdo nrosmarrdveslje ndiirmjet pal,Sve t6 cilat mund td
lindin glatd ekzekutimit se kiisaj kontrate dhe se nuk eshtd
e mundur td zgjidhet ndr,/she . ndermjet pal6ve do td
dordzohet ni Gjykatdn Ko,merciale nE Pri!!hlin6, nd pajtim
me ligjin ne Kosove.
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l(lrn0zrMr I trRt (;iiva r,OK/"J,-.-{f r\,xA Mr

Nr. Plrrshkrlmi i anikulit NJE$la Sasla

grnlml p{r
nl6sl rne

TVSII
9MtMtTOTAI. ME

TVSH €
J

PUNEf PER6ADITORT

Tg tjitha punet n€ pErputhje me normat f€linike dhe stnndardiet Evroplane dlle tEurokodit, Konrpanla
punC kryese EshtE purglsglsse per tl marril masat mbrojtgse he 16 sigu rj punishten rne rlietet
slnlallzu$e para fllllrnit td punct, ne giithE zon€n ku do t6 zhvllloj akrtlvlt€t e sa.l, cdo dEmtlm t€
instalimeve nentok€sore tg qwetargve €shti! e obllguaf ti kth{tli nE giendJe tE rngparshme me ko$to
td vet€n finenciar€.

.1

1,1

ShCnimi I kantierit me shenJq rreziku nC zonot ku do td
punohet te infrcstrukture ffugore sipos projektit
detal )gjatd kohes so zgiatin punimet,Llag ne m2

mil 4500 0,04 1i810,00

P astri m i I te re nit nga mbetwi ndt, e ngu ftq,sh ku rrct
drunje dhe ftethojove nii zonot ku do tE kqlojd trasejq
e rrugCs , hqpja e konqlei/e qn'sorc, dhe ldshesove .

Pastrimi i tyre behet nounal me drcjtimin e rruge:; me
gjerCsi te pdrcoktuat me projekt sipds profilit terfiore
si dhe ldrgimin e tyrc nd deponi ,Deponimin e
moterialit td demoluor e cakton tnvestitoti.. NE kdte
pazicion pCrftihihet edhe demollml t rethojsve dhe
kthimin nC glendLe te miipdrshme pas perfundlfttit tE
ounimeve, Llctg .ne m'z,

m2t ,4500

'I I

0,0:; 2:15.00

lde ntiliki m i instdli meve nA ntokdso I cthe m bitokdsctrb

{ uji sje llC s, ko nd I iziml, insto limet ffy me s, hstqlimet
telefonise dhe inte'rnetit), piketimi dhe regjistrimi n6
dito n ndertinaL me qellim tE evitimin pqrandqlimin
ddmtimeve eventLtqle mund tA ndikaj6 ne rrezikimin e
personelit, N1! kEtA pozicion p€rlshihet edhe ploni I
situocionit ft rrjetit ekzistues me qellim qe ft hqrtohet
ploni i vep mit per shkyije dhe demolim td ffjetit
ekzistues pastrimin e ten?nit dhe pregaditjen e
kushteve teknike tE pdtglithshme pdr ndeftinin dhe
kubezimin e kubAnve ni rrugqt lokqle tC fshatit, Llog
m2

mz 45r10 0,0s 225.OO

1.4
ShAnimi dhe inCizhnet gjuodezike nd zonot dhe
segmentet rrugore ku d(t tC punohet sipds projektit
detal ,gjaft kohes sa zglatin punimet .Llog ne m2.

m2 4.500 0,08 360.00

GllrHsFl ' I'..--",'.I 990.00
2 PU[IET TOKESCIRI

G€rryerja ,gErmirni dher largimi i dheut te kat l-v lvle makina nddrtimore 11€ v6ndet e projektuara per
niv€lizimin dhe zgjerirnin dhe rregullimin e rrug€s lokale me lrashiisl t = 20 rie.i ne 40 cm Nd kdtE
pozicion pdrfshihet edhe nivelizirni terenit me ramjet e, duhura duke perfshi edhe elementet tjera
p€rcjelldse tai p€rcaktuar nd projekt sipas kushteve teknike dhe p6rgjithshnre, sidhe detaleve teknike
. Largimi i dheut te gErmuar ne deponin te cilen e cakton investitor Llog. m3 rn€ td gjitha shpenzinret,

2.1 Gdrmimi me tndkineri (7A%) rnJ 945 1.5 7''v:;2;-45; l:x
2."). 5drmiml me clor€ (2A96) m3 2'7 J 1 rs'7 ) p0

)[[0,[t I
\;:!fr4 Ji;:$f;i-) il



2.3 Gdrmimi me Cek.tn (10%) nt:i 135 I 1.3 5.00
Plonifikimi dhe puninii Lozamentft tA rruges . paro se
te vendosen lihtrcsot e tamponit .Llog me td gjithe
thpenzimet

nti: 4500 0.1 41i0.00

C iJITI{SEJ 2: 2,212.:;O
il P U N I M ET E M BU SHJES I 

TAIV.I P ON I )
Furnizimi, transporti, shtrirja niveliziml ngjeshja dhe punimi i $htres€s sd ner bairds se rruges , nga
materiali guror 

'Fraksion (0 derr 63 ) mm me trash€si t6 shtr€sds t=20 crn si dhe ngjeshj. e tij me
cilinder vibrues deri sa te fitohet moduli i ngieshjes Mv=65 e kg/c:m2 . N4ateriali i perdoru r d uhet te jete
i pajisur rre irteste paraprake ,dhe ate sipas normaver dhe standardele.
v€rejtje: Pas pefundirnit tE k€saj shtrese kornpania purLd kr,y'ese 6shte e obliEuar ta shqyrtoj testin er"yi,,j]l"rir":{e tatcrezentoj tek menaxheri konlrat€r;.

furntzimi dhe punimii shllres4s fiugtve me guft td
thyerfroksion 0-63 mm 1:J=20cm

m3 135 0 3 4,1150.00

Furnizimi, transprorti, shtrirla, nrvelizimi i baztis dhe punirni i bar€s sg rruges, mL'materiali guror nBa
Burit td thyer fraksion( 0-32) mm, me trashi:si te shtresds t=10 cm si dhe n€ieshja e tij me cilinddr
vibrues Materiali i p€rdorur duhet te jete i paisur me ;rreste paraprake ,dhe ate sipas normavr: dhe
standardeve. l\gjeshia deri sa t6 fitohet moduli i ngjer;hjer; Mv=sookg/cm:1.
verejtje : Pas perfundirnit td k€sa.i shtrese ko'yrpania punr: kr,/e$e eshtd e oblir3uar ta shqyrtoj testin e
modulit te nBjeshjes dhe ta prezantoj tek menaxheri kontrat6:i.

3.2
Futnizimi dhe punimiishtresds rrugEve me gure ft
thyer fruksion 0-31,5 mn, t t= 70 cm m.l 450 3 1,35i1,00

Furnizimi, transp,orti, $htrlria dhe punimi i shtresds rratstruese rne rer"e te irnei nga gurit te ihy,:i
fraksion 0-4mm, me tlash€si te shtresds t=5 cm si dhe ngjeshja e tij m{: cili/rdiir vibrues deri sa tg
fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 kg/cm2 sqarim : pas pdrfundimit tE (dsaj shtrese konrpani
pun6kryese Esht6 e obliguar ta shqyrtoj testin moduli te ngje$hies dhe 'ta prezilrrtoj tek menaxheri
kontrates.

3,3
Furnizimi dhe punimi i shttese:i rrugeve me guft tE
thyer frdksion 0-4 mm t=,5 cm

m3 13',].5 6 82:t,00

GJTTHESE.I3: 6,22t;.00
4 PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES I\4 E ELEMENTE STiONd'i)N 

'ESE
Furnizimi, transporti dhe montimi ielementeve nga betcrni, llogaritur te g.iitha punimet e nevojsrm{:,
nga betoni I klasit c 3l)/37 , d-8cm forma e gjeometrisE sd kabdzave ,korrpetencti e percaktuar nga
Investitori, Ne crim tii parashihet edhe Furnizimi,trarsporti dhe r;lrp6rndarja e rerds (fileritJ per
mbushjen e fu8ave ne ;ipErfaqen e cila EsntE L' kubezuar, vefejlje ; Ruga € cila kubdzohel ne tert|si td
siperfaqes zgjeruese prej muri nd murb kur nuk ka gurd skajor p6rfoicimi i kab€zave behet me beton
ne tere gjateslnE e rrugais td shprehur ng m2 nij dy anet e rrugijt pErgj;tii perime tri td rruBr:s,

4.1.

Fumizimi , Transpotti dhe mantimi I kubezave duke
llogaritur ni gmlm edhe mbulihjen e fugove me rCre(
filer )

4500 6 27,00r1r.00

4. tl
Furnizimi dhe montimi i skojareve nga betoniC-
30/37 dim.(10x20xrc0) cnt, me boze betoni
llogaritur me te gjitho punimet e tjerc te nevojshme,

m' | 536 3 4,90tt.00

GiJI'IIHESEJ 4: ,_11,908.00

t:
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